Auth. Imperfect. in Matth.

II. Providentissima rerum omnium dispensatrix natura nullum non animal, ab ipso natali vestire & tegere solet, unum hominem nudum, & alieno indignum tegumento producit. Alijs testas, cortices, coria, spinas, villos, fetas, pilos, plumas, pennas, squammas, vellera tribuit. Truncos etiam arborésq; cortice interdum gemino à frigoribus & calore tutatur. *Hominem tantum nudum* (verba sunt Plinij) *Et in nuda humo natali die abijcit ad vagitus statim Et ploratum. Et. Ab hoc lucis rudimento, quæ ne feræ quidem inter nos genitas vincula excipiunt, Et omnium membrorum nexus.* &c. Addit demum nobile hoc Epiphonema: *Heu dementiam! ab ijs initijs excitantium ad superbiam se genitos.* Primi parentes

Plin. hist. nat. præfat. ad lib. 7.

M m z

cum

cùm se nudos cognovissent, è folijs ficuum sibi contextuerunt modica velamenta, à Deo verò acceperunt tunicas pelliceas, è ferarum exuvijs, argumentum ferinæ vitæ, in quam prævaricando desciverant, uti observavit S. Gregorius Nyssenus; *Ut foris pelle belluinâ uterentur, qui intus belluinâ cupiditate animum deformarant.* Multis seculis in usu fuit vestitus pelliceus, aut si etiam alius è lino aut rudi panno, sanè modestus. A natura, & Dei dispositione luxus descivit, qui in horas seipsum incitat ingenio vitia promovente, ac primo supervacua cœpit concupiscere, inde nocitura, novissimè alienis oculis & libidini placitura, ut iam rusticitati tribuatur velle vestiri quantum satis pro conditione & tempore. Propertius canebat de Romanis:

S. Greg.  
Nyss. lib.  
de vita  
Moys.

Propert.  
lib. 4.

*Curia prætextâ quæ nunc nitet alta Senatus  
Pellitos habuit, rustica corda, Patres.*

Sericeæ texturæ, quæ modo etiam plebeis usitatæ, corruptissimis planè seculis inventæ sunt. Justiniano Imperatore Magno circa annum 540. ex India in Græciam primum allati vermiculi ex quorum subtili textura ea quæ nunc serica appellamus contexti cœperunt. E Græcia in Italiam & Siciliam non ante annum 1148. artem hanc traductam memorant Historici. Illa quippe serica vel holoserica quibus usi sunt Romani Principes stabilito Imperio non è vermium filaturis sed arborum excrementis conficiebantur, è remotissima serum populorum regione adferri solitis. Unde querela & exprobratio sapientum eius ætatis de corruptela morum, quàm serica vestimenta inducebant.

Sen. Ep. 90

III. Seneca Neronis Magister, agens de Possidonio Philosopho: *Quid si contigisset illi videre has*

nostri temporis telas, quibus VESTIS nihil celatura conficitur: in qua non dico nullum corpori auxilium, sed nullum pudori est. Et alibi expressius: Video sericas VESTES, si VESTES vocandæ sunt, in quibus nihil est, quo defendi aut corpus, aut deniq; pudor possit. Quibus sumptis mulier parum liquido nudam se non esse jurabit. Hæc ingenti summa ab ignotis etiam ad commercium gentibus accersuntur: ut matronæ nostræ ne adulteris quidem plus sui in cubiculo, quàm in publico ostendant. A quibus verò gentibus hæ VESTES per commercia accerserentur exponit Plinius ubi ait: Seres lanificio sylvarum nobiles perfusam aqua depectentes frondium canitiem: unde geminus fœminis nostris labor, redordiendi fila rursumq; texendi. Tam multiplici opere, tam longinquo orbe petitur, ut in publico matrona transluceat. Hæc vestimenta tam erant subtilia & levia, ut modico ventulo difflarentur, præterquam quod pellucida & diaphana nihil ferè membrorum occultarent. Hinc argutè ea appellavit Petronius Arbiter TEXTILEM VENTUM. Neq; solis Ethnicis hæc morum corruptela placuit in ipsos etiam transfusa fuit Christianos. Unde Tertullianus aiebat: Lenones & prostitute VESTITUS ne in vos admiseritis. Et alio loco describens Alexandri Macedonis Medicam VESTEM aiebat: Pectus squammarum signaculis disculptum TEXTU PELLUCIDO tegendo nudavit. Quasi diceret VESTES fuisse confectas ex TEXTILI VENTO, non tantum venti ludibrium, sed & pudoris, quem Tegendo nudabant. Idem questus est S. Hieronymus: Expolitæ libidinis victimæ nuditate vestium nude oculis ingeruntur. Usq; eo processit aliquando corruptela morum; nolo dicere nostris temporibus innovata. Illud scio non

Sen. de  
Benef. lib.  
7. c. 9.

Plin. hist.  
nat. lib.  
6. c. 17.

Petron.

Tertull.  
lib. de  
cultu fœm.  
Idem de  
pall. cap.  
4.

S. Hier.  
ad Hel-  
vid.

ante multos annos in populosa urbe magnam Coronam Nobilium utriusq; sexus ita celebrasse Liberalia seu Antecinerale dies, ut matronæ & domicellæ choreas ducerent cum magnatibus indutæ **TEXTILI VENTO, TEXTU PELLUCIDO.** Unde magnam Concionatores hauserunt materiam vitia reprehendendi, sed retulerunt fructum exiguum, quia non multò post communis facta in publico denudatio colli & pectoris etiam sine **TEXTU,** quæ passim adhuc perseverat.

IV. Hanc morum corruptelam & **VESTIUM** luxum ambiunt potissimum fœminæ, nam *Forma virum neglecta decet.* Nihilominus multos virorum invenias, qui sæpè magis in apparatu vestimentorum excedant quàm fœminæ: & licet non utantur **TEXTILI VENTO** per vanas nihilominus **VESTES** & superbas, & supra conditionem pretiosas transparent & **PELLUCET** animus molli, effœminatus, superbus. Irridet tales sapiens Seneca: *Quibus apud tonsorem multæ horæ transmittuntur, dum decerpitur siquid proxima nocte succrevit, dum de singulis capillis in consilium itur, dum aut disjecta coma restituitur, aut deficiens hinc atque illinc in frontem compellitur. Quomodo irascuntur, si tonsor paulo negligentior fuit tanquam virum tonderet! Quomodo excandescunt si quid ex juba sua decisum est, si quid extra ordinem jacuit, nisi omnia sua in annulos suos reciderunt! Quis est istorum, qui non malit Rempub. turbari quàm comam? qui non sollicitior sit de capitis sui decore, quàm salute? qui non comptior esse malit, quàm honestior. Quid diceret Seneca si hodie videret abrasis proprijs capillitijs, adscititias mortuorum comas in cirrhos & crispatas strues calamistro subactas usurpari, quibus*

Senec. de  
brev. vita  
c. 32.

bus tota frons contegitur, ne videantur erubescere, quòd alieno superbiunt; & quæ si viderent præcidi à cadavere, si scirent cuius hominis sint exuviae, quali morbo, aut judiciali forte sententia defuncti, horrerent non gestare solum, sed aspicere. Hæc tamen ambiuntur certatim: ut primum duo trèsue comptuli se in publico ostentant alienâ cæsarie turgidi, omnes illicò æmulos nanciscuntur. Nemo alteri vult cedere in vitio. Si quis priscae modestiæ memor abhorret naturæ contumeliam inferre, quasi rerum ignarus, aut non satis sui compos, aut superstitiosus ridetur: cum interim longè majore risu digni sint, qui ad exteras Provincias magnis itineribus, molestijs, sumptibus proficiscuntur, & nihil referunt nisi VESTIUM vanitates, TEXTILES VENTOS, capillitia reorum.

V. Quærit nonnemo de peregrinis: *Quis satis Germanus? quis satis vir demum revertitur* &c. capillum in varios gyros frangere, molliæ corpus cum foemina decertare, & immundissimis se excolere munditijs, ad numerum ire, garrere, salire; hæc nostrum peregrinatorum specimina sunt. Annon de istis dixerit Deus per Sophoniam Prophetam: *In die hostiæ Domini visitabo super omnes qui induti sunt VESTE peregrina: & visitabo super omnem, qui arroganter ingreditur super limen.* Arroganter ingrediuntur qui ad numerum eunt, qui passus velut Euclidis dioptrâ metiuntur, & VESTE peregrina turgidi ostentant opes, quas alij melius abscondunt. Et multis *Sic omne in ornatu patrimonium est.* Omnis intentio spectari, monstrari, laudari, quod statuis artificum, magis congruit: hinc à viris etiam in simulacra migratur. Ferunt Cræsum Lydorum Regem, cum se

ex-

*Tho. Lans.  
in Conf.  
Prov.*

*Sophon. I.  
v. 8.*

*Eryc. Pu-  
tea. in  
Como.*

Laërt.  
in Solone

Synes. ap.  
Lips. in  
Polit.

Vita. S.  
Severin.

Eumen. in  
Pameg.

Plin. lib.  
9. hist. c.  
35.

Lanf. de  
conf.  
Prov. mi-  
hi pag.  
654.

Drex.  
Trismeg.  
lib. 3. c. 10.  
f. 5. med.

exquisitissimè omnium ornamentorum genere composuisset, sublimique in solio consideret, percontatum à Solone : an pulchrius unquam spectaculum vidisset. At Solonem subridendo respondisse : Gallos gallinaceos, phasianos, pavones ; hose nim naturali & incredibili speciositate vestiri. *Veteres leviter* ( ut ait Synesius ) *& sine cura seipos habuerunt, non apparatu sed ab animo Reges & introrsum, à plebe differebant ; extrorsum vel gregarijs similes.* Odoacer Herculorum Rex cum in Austria S. Severinum accessisset pelliceo habitu rudi indutus venit, qualem hodie multi Rustici apud nos publicè gestare abnuerent. Crescit semper vanitas : ævo nostro non æstimaretur supra statum opificis, qui non auro & argento ornatus *arroganter ingrederetur.* Nimirum ut aiebat Eumen : *Nullis muneribus Fortunæ explentur, quorum cupiditates ratio non terminat.* Et quæ rogo ratio est, quæ prudentia facultates prodigere in VESTIUM apparatus, in TEXTILES VENTOS ? Quid profuit illi Romanæ matronæ Lollia Paulinæ de qua Plinius his planè verbis : *Lolliam Paulinam : quæ fuit Caij Principis matrona, ne serio quidem, ac solenni cæremoniarum aliquo apparatu, sed mediocrium etiam Sponsalium cœna, vidi in aragdis margaratisq; opertam alterno TEXTU fulgentibus, toto capite, crinibus, spiris, auribus, collo, manibus, digitisq; ; quæ summa quadringentis H. S. colligebat.* Hanc summam si ad nostratam valorem reduces, efficiunt, ut supputat Lansius : decies centena millia Coronatorum. *O monstrum ! exclamat ille, una mulier in uno cultu, nec magna in festivitate, decies centena millia Philippicorum habeat !* Quid profuit Gualtero Raiolæo Anglicanæ Elifabethæ amatio, cæterum in-